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Datos Generales
Nombre: VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL VILLAR

Maximo nivel de estudios: MAESTRIA

Antigliedad académica en la UNAM: 19 arios

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR ASOCIADO C TC No Definitivo
Instituto de Investigaciones Econémicas
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el SIIA)

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE B 2022
PRIDE C 2012 - 2022
PRIDE B 2009 - 2012
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 1 (7.69%)

B scopus : 6 (46.15%)

|| Wos'y scopus: 2 (15.38%)
I:l Otras fuentes: 4 (30.77%)

1 The limits of exchange rate stability in VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL Problemas Del 2015
Mexico [Limites de la stabilité du taux de  VILLAR Desarrollo
change du Mexique] [Os limites da
estabilidade cambidria doMéxico]
[Limites de la estabilidad cambiaria de

México]

2 Los limites de la estabilidad cambiaria  VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL Problemas Del 2015
de México VILLAR Desarrollo

3 Ladeuda publica en la Ley de Ingresos ~ VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL Momento 2014
de la Federacidn 2015 VILLAR Econdémico

4 La politica econdmica mexicana de los  VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL Problemas Del 2012
ochenta reinterpretada bajo la hipbtesis  VILLAR Desarrollo
de la financiarizacion

5 Mexican economic policy of the eighties VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL Problemas Del 2012
reinterpreted under the hypothesis of VILLAR Desarrollo

financialisation [La politica econémica
mexicana de los ochenta reinterpretada
bajo la hipbtesis de la financiarizacion]
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6 Mexican economic policy of the eighties
reinterpreted under the hypothesis of
financialisation [La politica econémica
mexicana de los ochenta reinterpretada
bajo la hipétesis de la financiarizacién]

7  GASTO PUBLICO DELEGACIONAL Y
MARGINACION EN EL DISTRITO FEDERAL

8  Analysis and perspectives of the
government programs to promote the
renewable electricity generation in Brazil

9 Renewable energy sources in the
mexican electrical sector

10 Effect of microwave irradiation time on
the synthesis of zirconia-pillared clays
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VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL
VILLAR

VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL
VILLAR

VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL
VILLAR Ruiz B.J. Bermann C.

VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL
VILLAR Ruiz B.J. Martinez J.H.

VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL

VILLAR PEDRO SALAS CASTILLO
PEDRO BOSCH GIRAL et al.
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Problemas Del 2012
Desarrollo

CULTURALES 2009

ENERGY POLICY 2007

Ises Solar World 2007
Congress 2007,

Ises 2007

MATERIALS 2003
LETTERS
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LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 19 (86.36%)
- Caps. de libros : 3 (13.64%)

1 Politicas Publicas, Trabajo Femenino Y MONIKA RIBEIRO DE Libro 2022 9786073058476
Presupuestos De Género FREITAS MEIRELES MARIA  Completo
LUISA GONZALEZ MARIN
VIOLETA MIREYA
RODRIGUEZ DEL VILLAR

etal
2 Desafios para la economia mexicana MORITZ ALBERTO CRUZ  Libro 2022 9786073060776
20-30 BLANCO MARIANA Completo

AUGUEVIN VELAZQUEZ
PALACIOS JESSICA
MARIELA TOLENTINO
MARTINEZ et al.
3 Julio Lépez Gallardo VERONICA DE JESUS Libro 2022 9786073062794
ROMO VIOLETA MIREYA Completo
RODRIGUEZ DEL VILLAR
MARIA GUADALUPE
MANTEY BASTON et al.
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Politicas Publicas, Trabajo Femenino Y
Presupuestos De Género

Desafios Para La Economia Mexicana
20-30

México hacia la incertidumbre

"Presupuestos de género, reproduccion
social y mercado laboral femenino’

"Neoliberalismo, utopias y

financiamiento en México"

"Presupuestos de género, reproduccion
social y mercado laboral femenino *

Cambios En El Centro Hegemoénico: Flujos

Financieros

Cambios En El Centro Hegemonico: Flujos

Financieros

Fecha de impresién: 11:565:15

MONIKA RIBEIRO DE
FREITAS MEIRELES MARIA
LUISA GONZALEZ MARIN
VIOLETA MIREYA
RODRIGUEZ DEL VILLAR
etal.

MORITZ ALBERTO CRUZ
BLANCO MARIANA
AUGUEVIN VELAZQUEZ
PALACIOS JESSICA
MARIELA TOLENTINO
MARTINEZ et al.

ALICIA ADELAIDA GIRON
GONZALEZ ROSA IRIS
GUEVARA GONZALEZ
MARIA EUGENIA CORREA
VAZQUEZ et al.

MARIA LUISA GONZALEZ
MARIN ALICIA ADELAIDA
GIRON GONZALEZ SERGIO
CABRERA MORALES et al.
MARGARITA ROSA
CAMARENA LUHRS ALICIA
ADELAIDA GIRON
GONZALEZ ROSA IRIS
GUEVARA GONZALEZ et
al.

MARIA LUISA GONZALEZ
MARIN ALICIA ADELAIDA
GIRON GONZALEZ SERGIO
CABRERA MORALES et al.
MARIA EUGENIA CORREA
VAZQUEZ MARGARITA
ROSA CAMARENA LUHRS
JOSE ALFREDO DELGADO
GUZMAN et al.

MARIA EUGENIA CORREA
VAZQUEZ MARGARITA
ROSA CAMARENA LUHRS
JOSE ALFREDO DELGADO
GUZMAN et al.
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Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
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2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

978607304958
0

9786073053778

9786073042185

9786073042413

9786073042512

9786073042697

9786073030816

9786073031691
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VAZQUEZ ERNESTO
BRAVO BENITEZ et al.
JOSE NABOR CRUZ
MARCELO CESAR
ARMANDO SALAZAR
LOPEZ FLORENTINO
BERNARDO RAMIREZ
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En México

Retos De La Economia Mexicana,
Presente Y Futuro, 2

"Presupuestos de género, reproduccion
social y mercado laboral femenino®

Retos de la economia mexicana

México hacia la incertidumbre

Cambios en el centro hegemonico: flujos
financieros

‘Neoliberalismo, utopias y
financiamiento en México"

EL GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD EN
ESPANA

Fecha de impresién: 11:565:15

PABLO et al.

MARIA LUISA GONZALEZ
MARIN ALICIA ADELAIDA
GIRON GONZALEZ SERGIO
CABRERA MORALES et al.
MARIA IRMA MANRIQUE
CAMPOS MARCELA
ASTUDILLO MOYA RAMON
DONATO MARTINEZ
ESCAMILLA et al.

ALICIA ADELAIDA GIRON
GONZALEZ ROSA IRIS
GUEVARA GONZALEZ
MARIA EUGENIA CORREA
VAZQUEZ et al.
MARGARITA ROSA
CAMARENA LUHRS ALICIA
ADELAIDA GIRON
GONZALEZ MARIA
EUGENIA CORREA
VAZQUEZ et al.
MARGARITA ROSA
CAMARENA LUHRS ALICIA
ADELAIDA GIRON
GONZALEZ ROSA IRIS
GUEVARA GONZALEZ et

al.

VIOLETA MIREYA
RODRIGUEZ DEL VILLAR
HUGO CASANOVA

CARDIEL
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2020

2020

2020

2020

2020

2019

2019

2012

9786073031790

9786073040815

9786073033336

9786073034326

9786073036146

9786073024655

9786073028400

9788415562467
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2 Elreto del siglo XXI. Regular el sistema

0 financiero global

21 "Tras la crisis, politicas publicas a favor

del crecimiento econémico’
2 "Politica monetaria y fiscal en los

2 periodos de crisis en Estados Unidos y
México: andlisis comparado, 1970-2000"
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Capitulo 2012 9786070230226
de un Libro
Capitulo 2012 9786070232510
de un Libro
Capitulo 2010 9786070217975
de un Libro
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Competencia financiera global y
regional: modelos de
financiamiento post-crisis.

Mujeres, reproduccidn social,
presupuestos publicos y
perspectivas de la integracion

socioeconomica

México-Centroamérica.

Déficit publico e intercambio
comercial y financiero de México
con el exterior. Dindmica
flujo-stock, 1970-2011.

Impacto flujo-stock del acuerdo
de libre comercio de México con
América del Norte.
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UNAM: 3 (75.00%)

I PAPIIT: 1 (25.00%)

MONIKA RIBEIRO DE

FREITAS MEIRELES
VIOLETA MIREYA
RODRIGUEZ DEL
VILLAR

VIOLETA MIREYA
RODRIGUEZ DEL
VILLAR PATRICIA
RODRIGUEZ LOPEZ

VIOLETA MIREYA
RODRIGUEZ DEL
VILLAR

VIOLETA MIREYA

RODRIGUEZ DEL
VILLAR

P&gina 8/15

Historico de participacion en proyectos

Presupuesto de la 01-01-2019  31-12-2020

UNAM asignado a
la Dependencia

Recursos PAPIIT

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia

Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia

01-01-2020 31-12-2022

01-01-2019

01-01-2019

31-12-2026

31-12-2026
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

[ Licenciatura: 1 (33.33%)
B Maestria: 2 (66.67%)

1 Bursatilizacion de deuda Tesis de VIOLETA MIREYA Navarro Rios, Instituto de 2021
publica de Estados y Maestria RODRIGUEZ DEL Julian, Investigaciones
Municipios en México, VILLAR, Econdmicas,
2001-2015

2  El producto potencial en Tesis de VIOLETA MIREYA PATRICIA Facultad de 2013
México 1993-2012 : filtros de Maestria RODRIGUEZ DEL RODRIGUEZ Economigq,

Kalman y Hodrick-Prescott VILLAR, LOPEZ, Ledn Instituto de
Bolaros, Investigaciones
Jaime Econémicas,
Eduardo,

3 Politica monetaria del Tesis de VIOLETA MIREYA Figueroa 2004
Banco de Mexico, Licenciatura RODRIGUEZ DEL Villegas,

1985-2000: el corto y la VILLAR, Pedro,
estabilidad

macroeconomica
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DOCENCIA IMPARTIDA

Maestria

Licenciatura

Maestria

Maestria

Maestria

Licenciatura

Maestria

Historico de docencia

MICROECONOMIA I

SERIES DE TIEMPO

ECONOMIA PUBLICA: TEMAS SELECTOS DE
ECONOMIA PUBLICA
MICROECONOMIA I

ECONOMIA PUBLICA: TEMAS SELECTOS DE
ECONOMIA PUBLICA FINANCIARIZACION DE
LAS FINANZAS PUBLICAS DE MEXICO

SERIES DE TIEMPO

TALLER DE ASESORIA II

Fecha de impresion: 11:55:17 Pagina 10/15

B Licenciatura: 2 (4.44%)
B Maestria: 42 (93.33%)
B Especialidad: 1 (2.22%)

Instituto de 6
Investigaciones

Econbmicas

Instituto de 4
Investigaciones en
Matemdaticas Aplicadas y

en Sistemas

Facultad de Economia 2

Instituto de 6
Investigaciones

Econbmicas

Facultad de Economia 2

Instituto de 4
Investigaciones en
Matematicas Aplicadas y

en Sistemas

Instituto de 1
Investigaciones

Econbémicas

2023-2

2023-2

2022-2

2022-2

2021-2

2021-2

2021-2
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Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

Maestria

MICROECONOMIA I

TALLER DE ASESORIA |

MICROECONOMIA I

MICROECONOMIA II

TALLER DE ASESORIA I

MICROECONOMIA ||

EPB: TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA

PUBLICA,SERIES DE TIEMPO

EPB: TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA
PUBLICA,FINANCIARIZACION DE LAS
FINANZAS PUBLICAS EN MEXICO
TALLER DE ASESORIA |

TALLER DE ASESORIA III

MICROECONOMIA I

TALLER DE ASESORIA 11-394224

ECONOMIA APLICADA ( ECONOMETRIA |

)-311348
TALLER DE ASESORIA |

ECONOMIA APLICADA ( ECONOMETRIA | )

Pagina 11/15

Instituto de
Investigaciones
Econébmicas
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas
Instituto de
Investigaciones
Econébmicas
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas
Instituto de
Investigaciones
Econdémicas
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas
Instituto de
Investigaciones
Econébmicas
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas
Instituto de
Investigaciones
Econébmicas
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas
Instituto de
Investigaciones
Econdémicas
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas
Facultad de Economia

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Economia

24
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2021-2

2021-1

2020-2

2019-2

2018-2

2018-2

2018-2

2018-1

2018-1

2017-2

2017-2

2017-1

2017-1

2016-2

2016-1
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Maestria
Maestria

Maestria

Maestria

Especialidad
Maestria

Maestria

Maestria
Maestria
Maestria

Maestria
Maestria

Maestria

Maestria

Maestria
Maestria
Maestria
Maestria
Maestria

Maestria
Maestria
Maestria

Maestria

ECONOMIA APLICADA ( ECONOMETRIA |)
TALLER DE ASESORIA [l

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA

FINANCIERA

TALLER DE ASESORIA i

ECONOMETRIA INTERMEDIA

OPTATIVA TEMAS SELECTOS DE ECONOMIA

FINANCIERA

MICROECONOMIA |

ECONOMIA APLICADA ( ECONOMETRIA | )
TALLER DE ASESORIA III
ECONOMIA APLICADA ( ECONOMETRIA | )

ECONOMIA APLICADA ( ECONOMETRIA |)
MICROECONOMIA |

TALLER DE ASESORIA I

TALLER DE ASESORIA I

TALLER DE ASESORIA IlII

TALLER DE ASESORIA |

TALLER DE ASESORIA II

ECONOMIA APLICADA ( ECONOMETRIA | )
MICROECONOMIA |

TALLER DE ASESORIA |

TALLERES DE ASESORIA I

TEORIA ECONOMICA ( CURSO DE
MICROECONOMIA )

TALLERES DE ASESORIA |
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Facultad de Economia
Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Estudios
Superiores "Aragén”
Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econémicas

Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econébmicas

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia
Instituto de
Investigaciones
Econbmicas

Facultad de Economia
Facultad de Economia
Facultad de Economia

Facultad de Economia

18

17

14

14

1

1
1

23

2015-1
2014-2

2014-1

2014-1

2014-1
2013-1

2013-1

2013-1
2012-2
2012-2

2012-1
2012-1

2012-1

2012-1

2011-2
2011-2
2011-1
2011-1
2011-1

2010-2
2009-2
2009-2

2009-1
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TUTORIAS EN POSGRADO

No se encuentran registros en la base de datos de SlIPosgrado asociados a:

VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL VILLAR
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

VIOLETA MIREYA RODRIGUEZ DEL VILLAR
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE SIAE 2008-2024
académicas
2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA RUPA 2008-2024
premios y reconocimientos
3 Produccién Académica CH Humanindex 2008-2021
4 Produccién Académica CIC SCIC 2000-2017
5 Proyectos DGPO SISEPRO 2018-2022
6 Tesis DGB TESIUNAM 2008-2023
7  Tutorias en Posgrado CGEP SliPosgrado 2008-2021
Externos
8 Documentos Indexados Elsevier Scopus 2008-2024
9 Documentos Indexados Thomson Reuters  WoS 2008-2024
10 Obras con registro ISBN INDAUTOR Agencia ISBN ~ 2008-2024
11 Patentes IMPI SIGA 2008-2024
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